
TISKOVÁ ZPRÁVA  
                                                                                                      Praha 2. srpna 2013   
 
 
Vývoj insolvencí v České republice v červenci 2013 
 
Praha, srpen 2013 – počet insolvencí u firem stále výrazněji ovlivňují počty 
insolvenčních návrhů u nepodnikajících živnostníků. Proti sedmi měsícům loňského 
roku činí nárůst počtu insolvenčních návrhů u této slupiny 79%. 
 
Nepodnikající živnostníci jsou neaktivní firmy, které mají IČ a současně žádají o oddlužení. 
Soudy je vykazují v rámci insolvenčních návrhů firem.  
 
V červenci 2013 bylo podáno celkem 2973 insolvenčních návrhů. Z toho bylo 431 insolvencí 
u právnických osob a podnikatelů, 443 u nepodnikajících živnostníků a 2099 u spotřebitelů. 
 
Po přepočtu na počet dní  v měsíci je zřejmé, že v červenci proti červnu 2013 došlo 
k mírnému poklesu celkového počtu insolvenčních návrhů (2,9%). Poprvé v letošním roce je 
tak narušen sinusový vývoj v počtech insolvenčních návrhů a zaznamenáváme dva poklesy 
za sebou. 
 
 

Tabulka 1: Insolvenční návrhy v ČR – celkem 

  2012 2013 

Měsíc Celkem Firmy 
Fyzické 
osoby Celkem Firmy 

Nepodnikající 
živnostníci Fyzické osoby 

1 2274 603 1671 2702 524 306 1872 

2 2600 687 1913 2812 478 318 2016 

3 2863 717 2146 3128 505 418 2205 

4 2674 639 2035 3058 533 439 2086 

5 2652 712 1940 3069 508 410 2151 

6 2619 611 2008 2783 446 384 1953 

7 2536 609 1927 2973 431 443 2099 

8 2772 724 2048         

9 2371 611 1760         

10 3006 793 2213         

11 3198 903 2295         

12 2663 789 1874         

celkem 32228 8398 23830 20525 3425 2718 14382 

* insolvenční návrhy podané, mohou se na daný subjekt opakovat 
Zdroj Creditreform, insolvenční rejstřík 
 

 

Dne 12.7. 2013 byl podán insolvenční návrh na elektromontážní firmu ROSS Holding a. s.. 
Hned 16.7. bylo insolvenční řízení zastaveno z důvodu zpětvzetí návrhu navrhovatelem – 
firmou STATECH s.r.o.. Další významnou firmou, na kterou byl v červenci podán insolvenční 
návrh, je obchodník s vojenským materiálem, společnost EXCALIBUR ARMY spol. s r.o.. 
Podaný insolvenční návrh byl hned 1.8. soudem odmítnut z důvodu, že neobsahoval 
všechny předepsané náležitosti. Před rozhodnutím o úpadku je od 22.7.2013 také 
společnost České Energetické Centrum a.s.. Obchodník s plynem a elektřinou je již od roku 
2008 ve ztrátě a od roku 2009 má záporný vlastní kapitál. Insolvenční návrh podal věřitel 
Blue-Gas s.r.o. 
 



Z hlediska odvětví bylo nejvíce  insolvenčních návrhů podáno v odvětví stavebnictví, 
velkoobchodu a maloobchodu. 
 
 

Způsobem řešení úpadku firem je konkurz nebo reorganizace. 
 
Konkurs je způsob řešení úpadku spočívající v tom, že na základě rozhodnutí o prohlášení 
konkursu jsou zjištěné pohledávky věřitelů poměrně uspokojeny.  
 
Konkurzů bylo v červenci 2013 prohlášeno 191, z toho počet konkurzů živnostníků činil 78. 
Nejvíce konkurzů bylo v červenci opět prohlášeno v odvětví velkoobchodu, maloobchodu a 
stavebnictví. 
 
Nárůst konkurzů za období leden až červenec 2013 proti stejnému období 2012 je stejný 
jako v pololetí a činí 19%. Shodná tendence je i u živnostenských firem v konkurzu, nárůst 
opět dosahuje 40%. 

 
Tabulka 3: Konkurzy podnikatelů 

měsíc 

2012 2013 

firmy z toho živnostníci firmy z toho živnostníci 

1 126 36 200 55 

2 164 41 180 59 

3 167 44 180 71 

4 142 39 190 61 

5 163 54 181 62 

6 161 43 167 52 

7 160 45 191 78 

8 158 46     

9 163 45     

10 196 60     

11 169 54     

12 130 48     

celkem 1899 555 1289 438 

zdroj: Creditreform 
 

 
Tabulka 4: Firmy v konkurzu v měsíci červenci dle obratu  

IČO Vázev Činnost 
Počet 

zaměstnanců Obrat v CZK 

27616525 Balli Steel Czech s.r.o. Pronájem nemovitostí, realitní činnost 1 3 388 777 000 

47545500 SH COVERLAND s.r.o.  Zprostředkování obchodu a služeb 0 1 302 521 000 

46678298 STAVCENT, a.s.  Stavební činnost 360 438 575 000 

14707772 THERMI Mariánské Lázně, s.r.o. 

Stavba kompletních plynových a olejových 
kotelen 19 310 727 000 

28266081 Alfa steel, a.s.  Velkoobchod s hutními materiály 12 285 000 000 

45351961 
Lesní společnost Železná Ruda, 
a.s. Lesnická činnost 45 180 000 000 

45279071 NETSHOP BARO s.r.o. Maloobchodní prodej spotřební elektroniky 23 140 000 000 

46504842 Lázně Velichovky a. s. Poskytování lázeňské péče 165 106 292 000 

47536080 JTC Mnichovice, s.r.o. Nákladní silniční doprava 10 100 000 000 

zdroj: Creditreform 

 
 
Druhým způsobem řešení úpadku  je reorganizace. Jedná se o takový způsob řešení 
úpadku, kdy dochází k postupnému uspokojování pohledávek věřitelů při zachování provozu 



dlužníkova podniku. Předpokladem pro povolení reorganizace je, aby obrat firmy, která se 
dostala do problémů, činil v roce před insolvencí alespoň 100 000 000,- Kč. Druhým kritériem 
pro povolení reorganizace je, aby firma měla minimálně 100 zaměstnanců. Výše uvedená 
kritéria neplatí v situaci, kdy dlužník předloží nejpozději do 15 dnů po rozhodnutí o úpadku 
reorganizační plán, již schválený polovinou zajištěných i nezajištěných věřitelů.  
 
Využití reorganizace jako způsobu řešení úpadku je ve srovnání s počtem konkurzů stále 
minimální. 
 
Počet insolvenčních návrhů fyzických osob – spotřebitelů má dlouhodobě dominantní vliv 
na celkový počet insolvenčních návrhů. V červenci 2013 činil podíl insolvenčních návrhů 
fyzických osob z celkového počtu insolvenčních návrhů 70,6%. Poprvé však v letošním roce 
můžeme pozorovat zvolňující se tempo růstu počtu insolvencí u spotřebitelů. Nárůst počtu 
insolvenčních návrhů dosáhl v období sedmi měsíců 2013/ 2012 jen 5,4%.  
 
Insolvenci fyzických osob je možné řešit oddlužením. Oddlužení probíhá buď formou 
zpeněžení majetku dlužníka nebo plněním splátkového kalendáře, kdy dlužník musí během 5 
let splatit věřitelům alespoň 30% dluhu. Pokud dlužník není schopen řešit úpadek 
oddlužením, je prohlašován konkurz.  
 
V červenci 2013 požádalo o oddlužení celkem  2447 osob. Ze všech žádostí bylo oddlužení 
povoleno v 1788 případech. Oddlužení formou zpeněžení majetku využilo v červenci 34 
dlužníků. V ostatních případech bylo oddlužení řešeno nastavením splátkového kalendáře. 
 
Graf 1: Počty navrhovaných a schválených oddlužení v ČR 

 

1489
1422

2037

2615

1285

1710

2667

2124

2223

2447

2245

1208

2541

1623

2123
2119

25822463

2144
2036 2195

1495

1990

1740

2212

1684

1788
18281849

1429

1080

966

1699

963

1442

1560

1405
1267

1345

1219

833

997

918876

1652

1929

1796

1545

1657

1398

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

30
.6

.2
01

1

31
.7

.2
01

1

31
.8

.2
01

1

30
.9

.2
01

1

31
.1

0.2
01

1

31
.1

1.2
01

1

31
.1

2.2
01

1

31
.1

.2
01

2

29
.2

.2
01

2

31
.3

.2
01

2

30
.4

.2
01

2

31
.5

.2
01

2

30
.6

.2
01

2

31
.7

.2
01

2

31
.8

.2
01

2

30
.9

.2
01

2

31
.1

0.2
01

2

30
.1

1.2
01

2

31
.1

2.2
01

2

31
.1

.2
01

3

28
.2

.2
01

3

31
.3

.2
01

3

30
.4

.2
01

3

31
.5

.2
01

3

30
.6

.2
01

3

31
.7

.2
01

3

Počet podaných návrhů na oddlužení

Počet schválených oddlužení

Oddlužení - osobní bankroty v ČR

 
Zdroj: insolvenční rejstřík, Creditreform 
 
 
 

I ve druhé polovině roku 2013 očekává Creditreform růst insolvenčních návrhů. 
Předpokládáme však, že dynamika růstu zůstane na současné mírnější úrovni. U firem 
se insolvence budou nadále týkat zejména malých a středních firem a bude 
pokračovat čištění trhu v segmentu nepodnikajících živnostníků. U spotřebitelů bude 



počty insolvenčních návrhů nadále ovlivňovat zejména faktor zaměstnanosti. 
Očekáváme pokračování diferenciace zadluženosti spotřebitelů podle jednotlivých 
krajů a zvýšení podílu movitějších žadatelů o oddlužení. 
  
Creditreform sleduje insolvenční rejstřík permanentně a své pravidelné analýzy o vývoji 
insolvencí v Česku i zahraničí zveřejňuje již několik let. 
 
Creditreform je mezinárodní skupinou poskytující svým zákazníkům hospodářské a kreditní 
informace, poskytuje služby inkasa pohledávek a také další služby v oblasti řízení rizik. 
Creditreform je přímo zastoupen v 23 evropských zemích a v Číně, celosvětově má 180 
poboček a zaměstnává 4.500 pracovníků. 
 
 

Konec tiskové zprávy 
 
Další informace poskytne: 
Za Creditreform: Miloslava Osvaldová, Cyril Mores, Stanislava Menšíková  
(Tel.: +420 226 070 811) 
 
S dodatečnými dotazy se neváhejte obrátit na: p. Dana Samková  
Tel.: +420 777 648 997; +420 777 073 808  
Pevná linka: +420 296 150 033, E-mail: samkova@seteva.cz 
 


